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BÁO CÁO 

Kết quả hoạt động 6 tháng năm 2025 của Ban Kinh tế - xã hội 

Hội đồng nhân dân thị xã. 

___________________ 

  

 Căn cứ phương hướng, nhiệm vụ năm 2025, trong 6 tháng đầu năm Ban 

Kinh tế - xã hội thực hiện các mặt công tác, đạt một số kết quả, cụ thể như sau: 

I. Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2025 

1. Về hoạt động giám sát, khảo sát 

Thực hiện Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 27 tháng 6 năm 2024 của 

Hội đồng nhân dân về chương trình hoạt động giám sát của HĐND thị xã Vĩnh 

Châu năm 2025; Tại kỳ họp thường lệ Ban giám sát thông qua các hoạt động 

như xem xét các báo cáo của Ủy  ban nhân dân thị xã về kinh tế - xã hội, thực 

hiện ngân sách nhà nước, quyết toán ngân sách nhà nước ở địa phương; việc 

thực hiện giải quyết khiếu nại, tố cáo và các giám sát về kết quả giải quyết ý 

kiến, kiến nghị của cử tri được giải trình tại các kỳ họp của HĐND thị xã; giám 

sát và đôn đốc kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri và các kiến 

nghị sau giám sát, khảo sát.  

 Ban giám sát hoạt động UBND thị xã và các cơ quan chuyên môn thuộc 

UBND thị xã về lĩnh vực kinh tế, ngân sách, giáo dục, y tế, văn hóa, thông tin, 

thể dục thể thao, an sinh xã hội, khoa học công nghệ, tài nguyên và môi trường 

trong việc thi hành Hiến pháp, luật, văn bản của cơ quan nhà nước.  

 Tham gia đầy đủ các buổi giám sát của Thường trực HĐND thị xã và các 

Ban HĐND tỉnh giám sát tại thị xã; tham dự cùng đoàn khảo sát của HĐND 

tỉnh. Thông qua công tác giám sát đã đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội, những khó khăn, vướng mắc,...Từ đó có những đề xuất, 

kiến nghị các cơ quan, đơn vị biện pháp khắc phục.  

2. Về thẩm tra các báo cáo, tờ trình và dự thảo nghị quyết trình tại kỳ 

họp 

Để chuẩn bị kỳ họp Hội đồng nhân, được sự phân công của Thường trực 

Hội đồng nhân dân, Ban kinh tế xã hội đã giám sát các cơ quan chuyên môn  

thuộc lĩnh vực được phân công. Tổ chức cuộc họp để thẩm tra các báo cáo, tờ 

trình và dự thảo nghị quyết do UBND thị xã trình tại kỳ họp. Công tác thẩm tra 

được tiến hành nghiêm túc. Trong quá trình giám sát và thẩm tra các thành viên 

Ban đã tập trung nghiên cứu, đóng góp nhiều ý kiến đảm bảo khách quan, nêu 

quan điểm rõ ràng. Báo cáo thẩm tra mang tính phản biện cao giúp cho các đại 
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biểu có thông tin để xem xét, quyết định những vấn đề quan trọng về phát triển 

kinh tế, xã hội của địa phương. Báo cáo được xây dựng và lấy ý kiến đóng góp 

của thành viên Ban để thống nhất trước khi gửi cho Thường trực HĐND thị xã 

đúng theo Luật định. 

Tại kỳ họp thứ 17,18,19 và 20  nhiệm kỳ 2021-2026 Ban thẩm tra báo cáo 

về tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và một số nhiệm vụ chủ yếu 6 

tháng cuối năm 2025; báo cáo thu, chi ngân sách 6 tháng đầu năm và phương 

hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025; báo cáo quyết toán thu, chi ngân sách 

địa phương năm 2024; báo cáo tình hình công tác xây dựng cơ bản 6 tháng đầu 

năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025; tờ trình điều chỉnh 

tăng dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2025 của UBND thị xã; các dự 

thảo Nghị quyết về tình hình phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và 

phương hướng nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2025; Nghị quyết về việc 

điều chỉnh dự toán thu, chi ngân sách địa phương thị xã Vĩnh Châu năm 2025; 

Nghị quyết về việc phê chuẩn quyết toán thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn, 

chi ngân sách địa phương thị xã Vĩnh Châu năm 2024; Nghị quyết chi đầu tư 

phát triển khác năm 2025 (từ nguồn tiết kiệm chi ngân sách thị xã năm 2024 

chuyển sang năm 2025) ủy thác qua Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã 

hội thị xã Vĩnh Châu để cho vay đối với người nghèo và các đối tượng chính 

sách và các Nghị quyết liên quan đến đầu tư công năn 2025.  Báo cáo thẩm tra 

của Ban được xây dựng và lấy ý kiến đóng góp của thành viên Ban để thống 

nhất trước khi gửi cho Thường trực HĐND thị xã đúng theo Luật định. 

3. Mối quan hệ với Thường trực, Ban Pháp chế, Ban Dân tộc HĐND, 

UBND và các cơ quan 

Tham gia tích cực với Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã chuẩn bị xây 

dựng chương trình, nội dung của các kỳ họp (định kỳ và chuyên đề) trong năm 

đảm bảo chất lượng và kế hoạch đề ra. 

Tham dự đầy đủ các cuộc họp, hội nghị do Thường trực HĐND, UBND 

thị xã tổ chức. 

4. Đánh giá chung  

* Ưu điểm: Ban đã thực hiện tốt chức năng nhiệm vụ theo luật định và 

hoàn thành nhiệm vụ được giao. Trưởng ban và Phó Trưởng ban chỉ đạo, điều 

hành công việc của Ban; chỉ đạo việc chuẩn bị nội dung, chương trình làm việc 

và chủ trì cuộc họp của Ban, chỉ đạo công tác chuyên môn của Ban; giữ mối liên 

hệ với các thành viên của Ban và thay mặt Ban giữ mối liên hệ với Thường trực 

Hội đồng nhân dân, Ban dân tộc, Ban Pháp chế của Hội đồng nhân dân, các cơ 

quan, tổ chức ở địa phương và Trung ương đóng trên địa bàn; thực hiện báo cáo 

kết quả hoạt động của Ban với Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân 

dân; tham dự các cuộc họp do Thường trực Hội đồng nhân dân triệu tập; Tham 

gia chuẩn bị nội dung kỳ họp của Hội đồng nhân dân liên quan đến lĩnh vực Ban 

phụ trách; Thẩm tra dự thảo nghị quyết, báo cáo liên quan đến lĩnh vực kinh tế - 

xã hội hoặc Thường trực Hội đồng nhân dân phân công; Giúp Hội đồng nhân 
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dân giám sát hoạt động của Uỷ ban nhân dân và các cơ quan chuyên môn thuộc 

Uỷ ban nhân dân cùng cấp về lĩnh vực kinh tế - xã hội. 

* Hạn chế: 

Việc chuẩn bị báo cáo của UBND thị xã, các cơ quan, đơn vị trình HĐND 

thị xã tại kỳ họp còn chậm, nội dung, số liệu chưa đảm bảo, còn phải bổ sung 

nhiều lần. Việc thẩm tra, yêu cầu giải trình, làm rõ một số nội dung các báo cáo 

trình kỳ họp HĐND, Thường trực HĐND còn chậm 

Trong giám sát chưa có biện pháp hiệu quả phát hiện ra được hết những 

vấn đề hạn chế mà đơn vị chịu sự giám sát không báo cáo. Có nội dung qua 

giám sát phát hiện chưa thực hiện tốt cần khắc phục, chấn chỉnh được Đoàn 

giám sát lưu ý đã được các ngành quan tâm, nhưng giải quyết còn chậm trễ, nhất 

là việc thông tin phản hồi chưa đầy đủ, kịp thời. Công tác kiểm tra sau giám sát 

chưa thường xuyên.  

Tổ chức một số cuộc giám sát chuyên đề còn chung chung, chưa rõ trách 

nhiệm thực hiện của các cơ quan liên quan; kỹ năng giám sát của một số thành 

viên của các Ban đôi lúc còn hạn chế, chưa giành nhiều thời gian nghiên cứu hồ 

sơ, tài liệu, các văn bản luật để thực hiện giám sát theo quy định dẫn đến kết quả 

của một số cuộc giám sát chưa cao. 

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2025 của Ban 

Kinh tế - xã hội Hội đồng nhân dân thị xã trình kỳ họp thứ 22 khóa XII nhiệm 

2021-2026. 

 

 

Nơi nhận: 
-TT.Thị ủy, TT.HĐND thị xã; 

-UBND, UBMTTQ thị xã; 

-TV.Ban Kinh tế-xã hội; 

- Đại biểu HĐND thị xã;   

-TT.HĐND-UBND xã, phường; 

-Lưu VP.HĐND-UBND thị xã.           

TM. BAN KINH TẾ-XÃ HỘI 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Mỹ Phượng 
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